
开平市永兴五金橡塑制品有限公司年产橡胶脚轮 1200 吨建设项目环境影响报告书





开平市永兴五金橡塑制品有限公司年产橡胶脚轮 1200 吨建设项目环境影响报告书



开平市永兴五金橡塑制品有限公司年产橡胶脚轮 1200 吨建设项目环境影响报告书



开平市永兴五金橡塑制品有限公司年产橡胶脚轮 1200 吨建设项目环境影响报告书



开平市永兴五金橡塑制品有限公司年产橡胶脚轮 1200 吨建设项目环境影响报告书



开平市永兴五金橡塑制品有限公司年产橡胶脚轮 1200 吨建设项目环境影响报告书



开平市永兴五金橡塑制品有限公司年产橡胶脚轮 1200 吨建设项目环境影响报告书
[...]
化车间、混炼车间），径流系数取 0.9，则发生事故时可能进入收集系统降雨量为 25.9m3/

次。本项目事故应急池计算结果为 V 总=（V 1 +V 2-V3）+V 4 +V5=（0+144-132.2）

+0+25.9m3=37.7m3。

综上，计算出事故应急池最大需求量为 37.7m3，为保证物料不外泄，建设单位拟在

厂区南面处建设一个 38m3的事故应急池。

5.9.5.3.废气处理装置故障防范措施

对于此类污染事故，在发生非正常工况时，应立即停止生产，各排放源能及时停止

排污，其防范措施如下：

1、按相关规定，设专职环保管理人员，进行专人管理，制定规章制度，加强日常

管理和监督。

2、作业岗位安排专人负责巡查废气处理设施运行情况，杜绝废气事故排放情况发

生，日常应有专人负责进行维护。

3、负责环保的管理人员定期巡查废气处理设施运行情况，并对作业岗位人员进行

日常监督考核。在事故发生时应立派人处置，同时立即停止该生产设备运行，待处理系

统恢复正常运行后才能投入运行。

4、按规定定期或不定期的进行废气监测，设立监测检验不达标考核制度，对超标

排放的岗位和人员进行经济处罚。

5.9.5.4.硫磺粉相关防范措施

1、操作注意事项：操作人员必须经过专门培训，严格遵守操作规程，建议操作人

员佩戴好劳动防护用品，远离火种、热源，工作场所严禁吸烟。避免与氧化剂接触。搬

运时轻装轻卸，防止包装及容器损坏，配备相应品种和数量的消防器材及泄露应急处理

设备。

2、储存注意事项：储存于阴凉、通风的库房，温度不超过 35℃，远离火种、热源。

包装密封，应与其它原料分开存放，切记混储。采用防爆型照明、通风设施。禁止使用

易产生火花的机械设备和工具。

3、接触控制及个体防护

1）工作控制：密闭操作、局部排风；

2）眼睛防护：一般不需特殊防护；

3）呼吸系统防护：一般不需特殊防护，空气中粉尘浓度较高时，佩戴防尘口罩；



开平市永兴五金橡塑制品有限公司年产橡胶脚轮 1200 吨建设项目环境影响报告书

187

4）身体防护：穿作业工作服；

5）手防护：戴一般作业防护手套；

6）其他防护：工作现场禁止吸烟、进食和饮水。工作完毕，淋浴更衣，注意个人

清洁卫生。

2、泄露应急处理：本项目使用的硫磺为粉状固体，属于易燃固体，厂房内不得吸

烟，不得有明火，疏散无关人员并划定警戒区，在上风向。佩戴好防护用品，使用防爆

型照明灯具。少量泄漏时，避免扬尘，用洁净的铲子将泄漏物收集于干燥、洁净、有盖

的容器中转移至安全场所。大量泄漏时，要用塑料布、帆布覆盖，减少飞散，再使用无

火花工具收集回收或运至废物处理场所处置。

3、灭火方法：防治遇小火用砂土闷熄，遇大火可用雾状水灭火。切勿将水流直接

射至熔融物，以免引起严重的流淌火灾或引起剧烈的沸溅。消防人员须戴好防毒面具，

在安全距离以外，在上风向灭火。

5.9.6.分析结论

综上所述，在严格落实本报告提出的各项事故风险防范和应急措施，加强管理的条

件下，可大大降低环境风险发生的可能，将其影响范围和程度控制在较小程度之内，本

项目的环境风险水平可以接受。本项目环境风险简单分析内容表见下表。

表5.9-4 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 开平市永兴五金橡塑制品有限公司年产橡胶脚轮 1200 吨建设项目

建设地点 （广东）省 （开平）市 （/）区 （龙胜镇 （/）园区

地理坐标 经度 E112.445388 纬度 N22.547931

主要危险物质及分

布

1、硫磺粉、DM 促进剂、氧化锌泄漏，存放于化学品仓库；

2、项目废气治理设施出现故障；

3、危险废物泄漏。

环境影响途径及危

害后果（大气、地表

水、地下水等）

1、硫磺原料泄漏导致污染附近地下水、地表水；火灾的燃烧产物污染大气

环境

2、废气治理设施故障导致废气非正常排放，污染大气及地表水环境；

3、危险废物引发火灾污染大气环境；

风险防范措施要求

1、加强硫磺原料仓库的管理及人员培训，杜绝明火；

2、原料仓库设置专人管理、定期检查、做好日常检查账本；

3、设置事故应急池，采取围堰等措施进行防范。

4、定期维护废气治理设施；

5、编制突然环境应急预案。

填表说明
本项目危险物质总 Q 值为 0.1145，判定本项目风险潜势为 I，评价等级为简

单分析。



开平市永兴五金橡塑制品有限公司年产橡胶脚轮 1200 吨建设项目环境影响报告书

188

5.9.7.环境风险自查表

表 5.9-5 环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风险

调查

危险物质
名称 硫磺 促进剂 氧化锌 废润滑油 / /

存在总量
/t 2 0.2 0.2 0.125 / /

环境敏感性

大气
500m范围内人口数 1886 人 5km范围内人口数 8101 人

每公里管段周边 200 m 范围内人口数（最大） / 人

地表水

地表水功能敏感

性
F1 □ F2 □ F3 □

环境敏感目标分

级
S1 □ S2 □ S3 □

地下水

地下水功能敏感

性
G1 □ G2 □ G3 □

包气带防污性能 D1 □ D2 □ D3 □

物质及工艺系统危

险性

Q 值 Q＜1 ☑ 1≤Q＜10 □ 10≤Q＜100 □ Q＞100 □
M 值 M1 □ M2 □ M3 □ M4 □
P 值 P1 □ P2 □ P3 □ P4 □

环境敏感程度

大气 E1 □ E2 □ E3 ☑

地表水 E1 □ E2 □ E3 ☑

地下水 E1 □ E2 □ E3 ☑

环境风险潜势 Ⅳ+□ Ⅳ □ Ⅲ □ Ⅱ □ I ☑

评价等级 一级 □ 二级 □ 三级 □ 简单分析 ☑

风险

识别

物质危险性 有毒有害 ☑ 易燃易爆 

环境风险类

型
泄漏 ☑ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放 ☑

影响途径 大气 ☑ 地表水 ☑ 地下水 ☑

事故情形分析
源强设定方

法
计算法 □ 经验估算法 □ 其他估算法□

风险

预测

与评

价

大气

预测模型 SLAB □ AFTOX □ 其他 □

预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 / m
大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 / m

地表水 最近环境敏感目标 / ，到达时间 / h

地下水
下游厂区边界到达时间 / d

最近环境敏感目标 / ，到达时间 / d

重点风险防范措施
1、加强硫磺原料仓库的管理及人员培训，杜绝明火；定期维护废气治理设施；

2、设置事故应急储水罐（自带抽水装置），采取围堰等措施进行防范。

评价结论与建议

本项目原料贮存量少，发生火灾、泄漏风险较小，建设单位在平时加强对原料间的监督巡

查，定期检查原料包装、储存等安全状态、定期检查消防配套设施情况，严格落实安全防

护措施的前提下，原料火灾、泄漏事故发生概率较低，环境风险潜势为Ⅰ，项目生产过程

的环境风险总体可控。

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。



开平市永兴五金橡塑制品有限公司年产橡胶脚轮 1200 吨建设项目环境影响报告书

189

第六章 环境保护措施及其可行性论证

6.1. 废水处理措施及可行性分析

6.1.1. 污水的组成和去向

本项目运营期产生的废水主要是生活污水，生活污水中主要污染物为 CODcr、

NH3-N、SS 及 BOD5，属于典型城市生活污水。项目冷却水循环使用，定期补充和更换，

更换废水回用于密炼区域洒水降尘、不外排。

项目生活污水产生量为 1053t/a，生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后通过通过龙胜镇城镇建设管理与

环保局抽运至开平市龙胜污水处理厂处理。项目排水系统应严格实施清、污分流，雨、

污分流，车间废水分类收集、分质处理；废水管道采用防腐防渗性能良好的 PVC 管，

尤其注意各管道接口处的密实性，PVC 管铺设在明沟内，不得埋地或完全覆盖，且要

求明沟做好防渗处理。

6.1.2. 废水纳管可行性分析

（1）污水处理厂概况

根据《开平市龙胜污水处理工程建设项目报告表》，开平市龙胜污水处理厂设计总

规模 750m3/d，分两期建设，一期建设规模 500m3/d。总占地面积约 1654.31m2， 首期

用地约 644m2，配套污水收集管道总长度 2.874km。主体工艺采用“改良 A2/O” 工艺，

设计出水水质执行 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002） 一级 A 标

准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准中的

较严值。

本项目位于开平市龙胜镇，目前项目所在区域污水管网未铺设完成，需通过龙胜镇

城镇建设管理与环保局抽运至开平市龙胜污水处理厂集中处理。本项目生活污水每天排

放量约 3.51m3，开平市龙胜污水处理厂剩余污水处理能力为 750 吨/每天，本项目污水

占污水厂剩余处理能力的 0.468%，因此，开平市龙胜污水处理厂仍富有处理能力处理

项目所产生的生活污水。

（2）纳入污水处理厂可行性分析

龙胜污水处理厂进水指标见下表。



开平市永兴五金橡塑制品有限公司年产橡胶脚轮 1200 吨建设项目环境影响报告书

190

表 6.1-1 龙胜污水处理厂设计进水水质 （单位：mg/L）

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N

设计进水水质 500 300 400 300

本项目排水水质 225 80 100 30

本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，满足开平市龙胜污水处理厂进水水质要求。因此

项目生活污水纳入该生活污水处理厂进行处理不会对正常运行造成不利影响。项目污水

依托该污水处理厂进行处理是可行的。

6.1.3.废水处理工艺可依托性分析

龙胜污水处理厂采用“改良 A2O”工艺，工艺流程图如下图。

图6.1-1 龙胜污水处理厂工艺流程图

工艺说明：

经管网来的污水经格栅去除大颗粒漂浮物，进入调节池调节水质水量；进入改良

A2O 一体化设备（含预硝化段、厌氧段、缺氧段、好氧段和二沉池），对污水进行生物

处理，在不同微生物菌群作用下，使污水中的有机物、氮和磷得到去除，污水得到净化；

改良 A2O 一体化设备出水经消毒池紫外线消毒处理后外排；出水水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省标准《水污染物排放

标准限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准中的较严值。

6.2.1.小结

综上所述，本项目排放污水的水质符合开平市龙胜污水处理厂的设计进水水质要

求，不会对开平市龙胜污水处理厂的处理水质造成冲击负荷。综上所述，本项目生活污

水纳入开平市龙胜污水处理厂处理具有可行性。

6.2. 废气处理措施及可行性分析

由污染源分析可知，项目生产过程中产生的废气主要为配料、投料粉尘、密炼废气

（含粉尘）、开炼废气、硫化废气。



开平市永兴五金橡塑制品有限公司年产橡胶脚轮 1200 吨建设项目环境影响报告书

191

本报告根据《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（环保部公告 2013 年第

31 号）、《大气污染防治工程技术导则》（HJ2000-2010）、《吸附法工业有机废气治

理工程技术规范》（HJ2020-2013）等相关文件对项目大气污染防治措施进行可行性分

析。

6.2.1. 有机废气治理措施的多方案比选

参考《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）内容，挥发性有机化合物的

基本处理方法包括回收类方法和消除类方法，回收类方法包括吸附法、吸收法、冷凝法、

和膜分离法；消除类方法包括燃烧法、生物法、低温等离子法和催化氧化法等。各种方

法的适用范围和特点见表 6.2-1；粉尘基本处理方法包括布袋除尘器、水喷淋塔、静电

除尘器和旋风除尘器，各种方法的适用范围和特点见表 6.2-2。



开平市永兴五金橡塑制品有限公司年产橡胶脚轮 1200 吨建设项目环境影响报告书

192

表 6.2-1 有机废气处理工艺方案比选一览表

方法特点 吸附浓缩+催化氧化法 UV 高效光解净化法 活性炭吸附法
催化氧化法（或

RCO) 直接燃烧法（或 RTO) 生物分解法 等离子净化法

净化技术原

理

有机地集合了活性炭吸附法

和催化氧化法的各自优势、环

保、经济等目的

利用高能UV紫外线

的光能裂解和氧化

有机物质分子链，改

变物质结构的原理

利用或新探内部

孔隙结构发达，

比表面积大，对

各种有机物具有

高效吸附能力原

理

利用催化剂的催化

作用来降低有机物

的化学氧化反应的

温度条件，从而实

现节能、安全的目

的

利用有机物在高温条

件下的可燃性将其通

过化学氧化反应进行

净化的方法

利用有机物

作为微生物

的营养物质，

通过其代谢

作用将有机

物分解和利

用

利用高压电极发

射的等离子及电

子，裂解和氧化有

机物分子结构，生

成无害化的物质

适宜净化的

气体

大风量

低浓度

不含尘

干燥的

高温废气

例如：涂装、化工、电子等生

产废气

小风量

低浓度

不含尘

常温废气

例如：化工、油烟等

小风量

低浓度

不含尘

常温废气

例如：涂装、洁

净室通风换气

小风量

低浓度

不含尘

高温或常温废气

例如：烤漆、晾干、

各种烤炉产生的废

气

大风量

中浓度

含催化剂

有毒物质废气

例如：光电、印刷、制

药等产生的废气

大风量

低浓度

常温气体

如：污水处理

厂等产生的

废气

小风量

低浓度

不含尘

干燥的常温废气

如”焊接烟气等

净化效果 可稳定保持在 80%以上
正常运行情况下精

华率可达 80%左右

初期净化效果可

达 90%，需要经

常更换

可长期保持 95%以

上
可长期保持 95%以上

微生物活性

好时净化效

率可达 70%，

净化效率不

稳定

正常运行情况下

净化效率可达

60%左右

使用寿命
催化剂和活性炭 1 年以上，设

备正常工作达 5 年以上